
MTINICIPIO DE SAN RAMON
ACTA NO 32 RESOLUCION 234 2024

San Ramón, 27 de noviembre de 2024.

VISTO: Nota presentada por la Banda Juvenil de San Ramón solicitando colaboración
para el registro de filmación del concierto de fin de año-
CONSIDERANDO:

I_Que el Municipio colabora con los eventos organizados por las instituciones
educativas de nuestra localidad.-

EL CONCEJO MUNICIPAL

RESUELVE AUTORIZAR. El gasto por concepto de registro del filmación del
conierto de la Banda Juvenil con la Empressa de Oliver Gualco Camejo Rut
020274620019 por el monto de $ 10.000.-

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desanollo Local y
Participación .-

2) Registrese en los archivos de resoluciones del municipio.-

AprobadoS en § por la afirmativa

fudl
Consejal

V '-**"

lb'.



MUNICIPIO DE SAN RAMON
ACTAN"J2 I RESOLUCION233 2024

San Ramón,27 de noviembre del2024-.

VISTO: el requerimento por parte del FIGIú/OPP de evaluación de la culminación de
los Proyectos del POA 2024 correspondiente al Lit B Proyecto Refaccion de
Plazoleta Avda Jose Batlle y Ordoñez y Nomenclator de San Ramón por el monto
de S 1,685,406.-

CONSIDERANDO:

I-Que el Concejo Municipal debe aprobar la culminación de dicho proyecto.-

EL CONCEJO MI]NICIPAL

RESUELVE: 1) APROBAR La evaluación sobre la culminación del Proyecto de
Refaccion de Plazoleta Avda Jose Batlle y Ordoñez y Nomenclator de San Ramón
por el monto de $ 1,685,406 adjudicado al LIT B en todas sus lineas de acción
conespondiente al POA2024 ajustandose los gastos y los productos a la descripción del
Proyecto.-
2) ENCOMENDAR al Sr Alcalde a realizar la tramitación correspondiente fiente al
FIGM/OPP.-
3)COMUNICAR la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Locai y
Participación .-
4)REGISTRESE en los archivos de resoluciones del municipio.-

Aprobado 3enJpor la afirmativa .

Consejal

#
I



MUNICIPIO DE SAN RAMON
ACTA N']2 I RESOLUCION 232 2024

San Ramón, 27 de noviembre del2024-.

VISTO: el requerimento por parte del FIGIM/OPP de evaluación de la culminación de

los Proyectos del POA 2024 correspondiente al Lit C Proyecto I'uncionamiento
Municipio de San Ramón Espacios Públicos por el monto de $ 889,892.-

CONSIDERANDO:

I-Que el Concejo Municipal debe aprobar la culminación de dicho proyecto.-

EL CONCEJO MUNICIPAL

RESUELVE: 1) APROBAR La evaluación sobre la culminación del Proyecto de

Funcionamiento Municipio de San Ramén Espacios Públicos por el monto de $
889,892, adjudicado al LIT C en todas sus lineas de acción correspondiente al POA
2024 ajustandose los gastos y los productos a la descripción del Proyecto.-
2) ENCOMENDAR al Sr Alcalde a realizar la tramitación correspondiente frente al
FIGN{/OPP.-
3)COMUNICAR la presente resolución a la Secreta¡ia de Desarrollo Local y
Participación .-
4)REGÍSTRESE en los archivos de resoluciones del municipio.-

Aprobadolen )o, uafirmativa

Consejal



MUNICIPIO DE SAN RAMON
ACTANo32 I RESOLUCTON 231 2024

San Ramón, 27 de noviembre de|2024-.

VISTO: el requerimento por parte del FIGIU/OPP de evaluación de la culminación de

los Proyectos delPOA 2024 correspondiente al Lit C Proyecto Cooperacion
Institucional con Enfasis en Esoacios Públicos y Parque del Ríos Santa Lucíá por el
monto de $ 932.131.-

CONSIDERANDO:

I-Que el Concejo Municipal debe aprobar la culminación de dicho proyecto.-

EL CONCEJO MT]NICIPAL

RESUELVE: 1) APROBAR La evaluación sobre la culminación del Proyecto de
Cooperacion Institucional con Enfasis en Esoacios Públicos y Parque del Ríos
Santa Lucía por el monto de S 932.131, adjudicado al LIT C en todas sus lineas de

acción correspondiente al POA 2024 ajustandose los gastos y los productos a la
descripción del Proyecto.-
2) ENCOMDNDAR al Sr Alcalde a realizar la tramitación correspondiente frente al
FIGN4/OPP.-
3)COMIINICAR la presente resolución a la Secreta¡ia de Desarrollo Local y
Participación .-
4)REGÍSTRESE en los archivos de resoluciones del municipio.-

Aprobado] en) por la afirmativa .

Consejal



MTJNICIPIO DE SAN RAMON
ACrANos2 I RESOLUCION 230 2024

San Ramón,27 de noviembre del2024-.

VISTO: el requerimento por parte del FIGIM/OPP de evaluación de la culminación de

los Proyectos del POA 2024 correspondiente al Lit B Proyecto Adquisisción de
Maquinaria por el monto de $ 1.143,017.-

CONSIDERANDO:

I-Que el Concejo Municipal debe aprobar la culminación de dicho proyecto.-

EL CONCEJO MUNICIPAL

RESIIELVE: 1) APROBAR La evaluación sobre la culminación del Proyecto de

Adquisisción de Maquinaria por el monto de $ 1.143'017, adjudicado al LIT B en

todas sus lineas de acción correspondiente al POA 2024 ajustandose los gastos y los
productos a la descripción del Proyecto.-
2) ENCOMENDAR al Sr Alcald e a rcalizar la trarnitación correspondiente frente al
FIGN,Í/OPP.-
3)COMUNICAR la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación .-
4)REGÍSTRESE en los archivos de resoluciones del municipio.-

Aprobado )en ) no. tu afirm¿tiva

Consejal



MUNICIPIO DE SAN RAMON
ACTANO32 I RESOLUCION 229 2024

San Ramón, 27 de noviembre del2024-.

VISTO: el requerimento por parte del FIGM/OPP de evaluación de la culminación de
los Proyectos delPOA 2024 correspondiente al Lit D Proyecto de promocion de
espacios publicos con enfasis en la creacion de agenta cultural, social, deportiva y
rural por el monto de S 1,1613,425.-

CONSIDERANDO:

I-Que el Concejo Mrmicipal debe aprobar la culminación de dicho proyecto.-

EL CONCEJO MTI¡IICIPAL

RESUELVE: 1) APROBAR La evaluación sobre la culminación del Proyecto de
promocion de espacios publicos con enfasis en la creacion de agenta cultural,
social, deportiva y rural por el monto de $ 1,1613,425, adjudicado al LIT D en todas

sus lineas de acción correspondiente aIPOA 2024 ajustandose los gastos y los
productos a la descripción del Proyecto.-
2) ENCOMENDAR al Sr Alcalde arealizx latrarnitación correspondiente frente al
FIGI\4/OPP..
3)COMIINICAR la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación .-
4)REGÍSTRESE en los archivos de resoluciones del municipio.-

por la afirmativa .

lde

Consejal

ap.ouaoo]eJ

/fi=-..\_v 
)"X

Consejal



MUNICIPIO DE SAN RAMON
AcrA No32 I RESOLUCION22S 2024

Sa¡ Ramón, 27 de noviembre 2024.-

VISTO: La necesidad de realizar gastos por concepto de articulos de mantenimiento en
las dependencias del Municipios, oñcionas de necropolis local y oficinas de obras del
Corralón Municipal para el ejercicio 2025.-

CONSIDERANDO:

I-Que es necesario adquirir articulos de de mantenimiento de instalaciones municipales,
necropolis local, oficinas de Gestion Ambiental y oficnas de la Direccion de Obras del

Conalon Municipal.-
ATENTO

A lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MTTNICIPAL

RES[IELVE: aprobar el gasto en 1a Empresa de Ricardo Zitto Rut 020016820015 por

el monto total de $ 5,000 por mes en el ejercicio 2025 por concepto artículos de

limpieza y mantenimiento de las instalaciones del Municipio de San Ramón, Oficina de

Necropolis y oficinas de la Dirección de Obras del Corralón Municipal corresponiente
al Literal A del POA 2025.-

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación, Dpto RR. FF.-

2) Regístrese en los archivos de resoluciones del municipio.-

AprobadoJ enJ no" t" afirmativa .

AI
Gonza Melogno

Concejal



MUNICIPIO DE SAN RAMON
ACTA NO 32 RESOLUCION 227 2024

San Ramón, 27 de noviembre de 2024.-

YISTO: El Proyecto de descentralización de podas y mantenimiento de espacios
públicos a desarrollar en la micro región No 2 de departamento de Canelones, mediante
la contratación de cooperativas sociales que realizan tareas de las cuales existen un
registro y procedimiento de selección inserto en exp 2021-81-1570-0002.-

CONSIDERANDO:

I- Que la Cooperativa Manos de San Ramón cumple satisfactoriamente dando respuesta

a las principales demandas de los ciudadanos del departamento, como podas del

arbolado del omato público y el correcto mantenimiento de espacios públicos.-
II- Que es necesario realizar la ampliación de la contratación de la Cooperativa Manos
de San Ramón h¿sta el final del período .-

ATENTO
A lo precedentemente expuesto,

EL CONCEJO MTINICIPAL

RESTIELVE: Aprobar la contratación de la Cooperativa Manos de San Ramón Rut

O2O24O9OOOO19 por el monto de $ 56.464,(pesos uuguayos cincuenta y seis mil
cuatrocientos sesenta y cuatro) asumiendo la f,rnanciación en forma mensual,

consecutiva y los correspondientes ajustes parametricos mensuales con montos
procedentes del Literal C del FIGM.- trleébt:o :2DzS '

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Panicipación , RR FF.-

2) Regístiese en los archivos de resoluciones bel municipio.-

Aprobado/ en] por la afirmativa .

Gonz
Alc

Concejal



MUNICIPIO DE SANRAMON
ACTA No J2 I RESOLUCION 226 2024

San Ramón, 27 de noviembre 2024.-

\TISTO: La cantidad de restos vegetales y escombros existentes en el espacio publico
de nuestra localidad.

CONSIDERANDO:

I_La necesidad por parte del Municipio de brindar un servicio eflciente a los vecinos
que realizan el reclamo de los restos vegetales y escombros en via publica.-

II_Que es necesario incrementar las horas a contratar debido a la gran cantidad de
residuos verdes y especiales existentes en toda la localidad.-

ATENTO
A 1o precedentemente expuesto :

EL CONCEJO MUNICIPAL

RESIIELVE: Aprobar el gasto pam contratar la Empresa de Gonzalo Camejo Rut
020090870012 proporcionando un camion y una retro por el término de 5 horas para el
recolección de restos vegetales y escombros de nuestra localidad por un monto total de

$ 19,000 en forma semanal por el ejercicio 2025.- (Horu de camion: $ 1,500; Hora de
retro: $ 2,300).

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación. RR FF .-

2) Regístrese en los archivos de resoluciones del municipio'-

Aprobado 3 en § por la afrrmativa .

Concejal



MUNICIPIO DE SAN RAMON
ACrA No 32 I RESOLUCION 225 2024

San Ramón, 27 noviembre del2024-

VISTO: La necesidad de la compra de alimentos para perros con destino al Refugio de
Campo de la Sra Karina Garcia..-

CONSIDERANDO:

I Que es de suma importancia para la comunidad en general la obra que esta
realizando la Sra. Karina Garcia en Refugio de Campo.-

II_ Que en la actualidad está a cargo de 200 penos.-
III_Que cuenta con el apoyo de la Unidad Técnica Responsable de la Intendencia de

Canelones.-
W_Que es imprescindible para el funcionamiento del mismo el apoyo desde el

Municipio con alimentos para perros.-
V_ Que dicho gasto está comprendido en los Poryectos del ejercicio 2025

Funcionamiento y Mantenimiento de Municipios.-
VI- Se solicita como contrapartida el retiro de los perros callejeros para ser llevados

al refugio del campo.-
ATENTO

A lo precedentemente expuesto

EL CONCEJO MTI¡{ICIPAL

RESUELVE: Autorizar el gasto por el monto de $ 30,000 por mes en alimentos para
perros por el período de enero a diciembre del 2025 que serán adquiridos en la
Empresa Manuel Gonzalez "Don Can " Rut 21364273001, los cuales corresponden al
Proyecto Funcionamiento del Municipio Lit A.

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación.- RR FF .-

2) Regístrese en los archivos de resoluoiones del municipio.-

en 5 por IB afirmativa

Consejal



MUNICIPIO DE SANRAMON
ACTA NO 32 I RESOLUCION 224 2024

SaÍ Ramón, 27 de novimbre de|2024.-

VISTO: La necesidad de aprobar gastos de protocolo ante el deceso de familiares
directos de los Sres integrantes del Concejo Municipal y funcionarios del Municipio de

San Ramón.-

CONSIDERANDOT

I- Que el Concejo Municipal considera necesario el envio de un arreglo floral ante e1

deceso de un familiar directo de los Sres. Integrantes del Concejo Municipal .-

ATENTO
A lo precedentemente expuesto :

EL CONCEJO MUNICIPAL

RESUELYE:- Aprobar el gasto por concepto de arreglo floral ante el deceso de un
familiar directo de los Sres Integrantes del Concejo Municipal y funcionarios del
Municipio de San Ramón en la Empresa de Ariel Garcia "Floreria Arigar" Rut
020046040018 por un monto de $ 5,000 c/u durante el ejercicio 2025.-

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación.-. RR. FF

2) Regístrese en los a¡chivos de resoluciones de1 municipio.-

Aprobado! en§ por la afirmativa

Go lo Melogno

Consejal Consejal



MUNICIPIO DE SAN RAMON
ACTA NO J2 I RESOLUCION 223 2024

San Ramón, 27 ¡oviembre 2023.-

YISTO: Las múltiples solicitudes para limpieza pozos sépticos realizadas al
Municipio por familias de contexto crítico .-

CONSIDERAI{DO:

L_ Que e1 Servicio de Barométrica existente por parte de la IC no concrure al Municipio
en forma fecuente.-
II_Que las familias que solicita¡ dicho servicios pertenecen a un contexto crítico, en su
mayría familias numerosas y con niños.-
III-Que no brindar el servicio implica una importante contaminación en las residencias
de dichas familias, que no pueden acceder a contratar un servicio de barométrica.-

EL CONCEJO MTINICTPAL

RESUELYE: Aprobar el gasto del Servicios de la Empresa del Sr Nelson Martin
Garcia "Barometrica San Ramón' Rut 02040770016 para la limpieza de 5 pozos
sépticos por mes a las familias de contexto crítico que lo requieran por el jercicio 2025
la cual asciende a un monto de S 80,000 anual, corresponden al Proyecto
Funcionamiento del Municipio Lit A.-

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación. RR FF .-

2) Regístrese en los archivos de resoluciones del municipio.-

Aprobado! en / por la afirmativa

Consejal



MUNICIPIO DE SANRAMON
ACTANO32 I RESOLUCION 222 2024

San Ramón, 24 de noviembre de|2024.-

VISTO: Las múltiples solicitudes para limpieza pozos sépticos realizadas al
Municipio por familias de contexto crítico .-

CONSIDERANDO:

I- Que el Servicio de Barométrica existente por parte de 1a IC no concurre al Municipio
en forma fecuente.-
II-Que las familias que solicit¿n dicho servicios pertenecen a un contexto crítico, en su

mayoría familias numeros¿rs y con niños.-
III-Que no brindar el servicio implica una importante contaminación en las residencias

de dichas familias, que no pueden acceder a contratar un servicio de ba¡ométrica.-

EL CONCEJO MUNICIPAL

RESUELYE: Aprobar el gasto del Servicios de la Empresa del Sr. Martin
Mariñelarena "Barométrica El Vasco " Rut 020388690016 para la limpieza de 5 pozos

sépticos por mes a las familias de contexto crítico que lo requieran por eljercicio 2025

la cual asciende a un monto de $ 80,000 anual, correspondiente al Proyecto

Funcionamiento del Municipio Lit A.-

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Panicipación. RR FF .-

2) Regístrese en los archivos de resoluciones del municipio.-

Aprobado J en 5 por la afirmativa .



MUNICIPIO DE SANRAMON
ACrAN"32 I RESOLUCION 221 2024

San Ramón, 24 de ¡ovtembre 2024.-

VISTO: Que se cuenta con familias de contexto bulnerable que perciben la targeta de
Desarrollo Humano de la Intendencia de Canelones para ayuda alimenticia.-

CONSIDERANDO:

I_Que el Municipio considera la necesidad que todas dichas familias puedad acceder a
una canasta navidena para las proximas fiestas tradicionales.-

ATENTO
A lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MUNICIPAL

RESUEL\rE: aprobar el gasto en la Empresa de Ricardo Zitto Rut 020016820015 por
el monto total de $ 22,000 por concepto de alimentos que conforman una canasta
navideña para ser entregadas a las familias que perciben aluda desde Desarrollo
Humano de la Intendencia de Canelones por medio de una tar§eta para adquirir
alimentos, para ser efectivo en el ejercicio 2025.-

1) Comunicar la presente resolución a la Secretaria de Desarrollo Local y
Participación, Dpto RR. FF.-

2) Regístrese en los archivos de ¡esoluciones del municipio.-

AprobadoJ en ) por la afirmativa

alde
Gonz lo Melogno

Concejal


